
Syllabusi i lëndës 

Lënda: Ekonomia Islame 

Programi i studimit: Studime Islame 

Numri i ECTS kredive: 6 

Statusi i lëndës: obligative  

Fondi i orëve: 2+2 

Viti akademik: 2026/2027 

Semestri: -VI- 

Mësimdhënësi: Prof. Asoc. Dr. Islam Hasani  

Qëllimi i lëndës 

  
Kjo lëndë analizon arsyeshmërinë ekonomike të vlerave dhe ligjeve islame duke i bërë 
një vështrim aktiviteteve ekonomike. Ekzaminon kontributin që solli islami duke afruar 
vlera alternative në biznes dhe politika ekonomike. 
 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Me përfundimin e kësaj lende,   Studentet marrin një pasqyre rreth asaj se si islami 
mund të konsiderohet një sistem universal që mund të aplikohet në: 

1. politika ekonomike,  
2. strategji biznesi, 
3.  rregulloreve me të cilat qeveriset, 
4.  Studentet gjithashtu do të mësojnë si vlerat islame sjellin kontribut të madh 

në kuptimin e biznesit ndërkombëtar.  
Metodologjia e mësimdhënies: 

Kjo lende parashihet te ketë, ligjërata dhe ushtrime   

Përmbajtja e lëndës: 

Lënda ne vete përmban aspektin teorik dhe praktik te ekonomisë Islame, duke filluar 

nga periudha e ekonomisë normative deri ne atë pozitive. Diskuton fazat e zhvillimit 

teorik, konceptet themelore, burimet kryesore te ekonomisë Islame dhe praktikimi i saj 



duke u fokusuar ne aspektin financiar. Lënda gjithashtu diskuton disa prej koncepteve 

kryesore te ekonomisë, si: prodhimi, distribuomi dhe partneriteti duke bere një 

krahasim ne mes koncepteve konvencionale dhe Islame. 

 

Java e parë: Hyrje: Definimi dhe metodologjia e ekonomisë Islame  

Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013) 

Java e dytë: Historiku i ekonomisë Islame  

 Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013)  

Java e tretë: Zhvillimi i ekonomisë Islame  

Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013) 

Java e katërt: Kontributi i dijetareve te hershme Musliman ne zhvillimin e  

ekonomisë Islame  

 Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013) 

Java e pestë: Ligji Islam dhe Ekonomia  

Literatura: Muhammad Hashim Kamali, Islamic Commercial Law: An Analysis of 

Futures and options (Kuala Lumpur: Ilmia Publishers, 2002) 

Java e gjashtë: Koncepti i kontratave sipas parimeve ekonomike islame  

 Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013)  

Java e shtatë: Kamata    

Literatura: Muhammad Hashim Kamali, Islamic Commercial Law: An Analysis of 

Futures and options (Kuala Lumpur: Ilmia Publishers, 2002) 

Java e tetë: Spekulimet  

Literatura: Muhammad Hashim Kamali, Islamic Commercial Law: An Analysis of 

Futures and options (Kuala Lumpur: Ilmia Publishers, 2002) 



Java e nëntë: Sjelljet e konsumatoreve 

Literatura: Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and 

Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005) 

Java e dhjetë: Teoria e bizneseve/firmave sipas perspektives ekonomike islame   

Literatura:   Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful 

and Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005)                 

Java e njëmbëdhjetë: Teoria e partneritetit (Mudaraba & Musharaka)  

Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013) 

Java e dymbëdhjetë: Koncepti i prodhimit dhe konkurrencës sipas ekonomisë 

Islame  

Literatura: Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and 

Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005) 

Java e trembëdhjetë: Burimet ekonomike sipas konceptit Islam  

Literatura: Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and 

Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005)                     

Java e katërmbëdhjetë: Sistemi i zeqatit për biznese individuale dhe shoqëri 

aksionare   

Literatura: Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and 

Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005) 

Java e pesëmbëdhjetë: Përmbledhje dhe përgatitje per provimin e fundit   

   

 

Kriteriumi dhe komponentët e vlerësimit: 

Pjesëmarrje dhe angazhimi në ligjeratë 10% 



Punimi seminarik 20% 

Testi intermedier 30% 

Provimi final 40%  

Total 100% 

Literatura obliguese: 

1.  Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, (Prishtine: 

Dituria Islame, 2013)  

2. Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial Markets: 

Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and Financial 

Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005) 

3.  Muhammad Hashim Kamali, Islamic Commercial Law: An Analysis of 

Futures and options (Kuala Lumpur: Ilmia Publishers, 2002) 

 

Literartura shtesë dhe bibliografia: 

 

1. ISRA (International Shari’ah Research Academy for Islamic Finance). Islamic 

Financial System: Principles and Operations, (Kuala Lumpur. ISRA. 2012) 

 

2. Frank E. Vogel & Samuel L. Hayes, Islamic Law and Finance: Religion, Risk 

and Return (The Hague: Kluwer Law International, 1998) 

 

3. Mervyn K. Lewis and Latifa M Algoud  Islamic Banking. (Cheltenham: Edward 

Elgar, 2001) 

  

 

 


